
 
RESOLUÇÃO DE DIRETORIA – 001/2022 

A Diretoria da Lago Azul Transmissão S.A., no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

1. Aprovar a proposta de Orçamento para o exercício de 2023 da Lago Azul, conforme 

quadro de Receitas de Dispêndios abaixo: 

Receitas  7.860.957 

Operacionais  5.804.529 

 RAP  5.263.498 

Recebimento CCEE  541.031 

Financeiras/Outras  108.739 

Rendimento Aplicações  108.739 

Devolução PIS/COFINS  0 

Parcela Variável  -                      
48.584  

Saldo Inicial  1.996.274 

   

Dispêndios  7.860.957 
Operacionais  4.383.735 

Pessoal                 1.012.455  

Material                                  -    

Serviços                 2.747.508  

Tributos e Encargos Setoriais                    431.457  

Outros                    192.315  

Contingências                       
198.250  

Investimentos  2.795.449 

Ações Judiciais (Fundiário)  319.119 

Dividendos  0 

Reserva de Caixa  164.404 
 

2. Autorizar a movimentação de recursos entre os subitens dos Dispêndios Operacionais e 

dos Dispêndios de Investimentos, nos níveis de classificação abaixo dos apresentados 

nesta Resolução.  
 

Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2022. 

 

_______________________________   ________________________________ 

  Antonio Dirceu Guimarães Machado                            Joicymar Oliveira Lopes Vieira  


